
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-1019 del 23/12/2022

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Gestione  di  beni 
mobili  patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori 
uso”.  Dismissione  e  cancellazione  dall’inventario  di 
Arpae. Anno 2022.

Proposta n. PDTD-2022-1047 del 23/12/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Azzoni Donata

Questo giorno 23 (ventitre) dicembre  2022 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione  Ambientale  Centro. Gestione  di  beni  mobili 

patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  uso”.  Dismissione  e  cancellazione 

dall’inventario di Arpae. Anno 2022.

RICHIAMATI:

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con d.D.G. n. 114 

del 23/10/2020, con particolare riferimento a quanto previsto nell’allegato D, lettera Q: “Atti di 

gestione  del  patrimonio  strumentale  assegnato  alla  struttura  con  modalità  previste  dagli 

specifici regolamenti interni vigenti in materia”;

• la Procedura del Sistema di gestione per la Qualità P71005/ER “Gestiona dei Beni Mobili 

Pluriennali e delle Immobilizzazioni immateriali, in particolare il punto 5.8 “Dismissioni per 

fuori uso” che detta le disposizioni in materia di dismissione e fuori uso relativamente ai beni di 

proprietà di Arpae;

PREMESSO:

• che i  consegnatari  dei  beni  di  proprietà  dell’ente  inseriti  nel  processo produttivo  per lo 

svolgimento dell’attività  lavorativa hanno un dovere di corretta  conservazione e utilizzo 

proprio di ciò che è stato loro affidato;

• che la corretta inventariazione e assegnazione dei beni strumentali è necessaria all’ente per 

verificare  l’adeguato  comportamento  degli  utilizzatori  e  consegnatari  e  per  la  corretta 

contabilizzazione nel conto del Patrimonio;

• che  nell’anno 2022 a seguito di   ricognizione dei beni mobili  pluriennali, si sono rilevati 

beni mobili pluriennali da distogliere dal processo produttivo, in quanto hanno perso negli 

anni la funzionalità che li rendeva idonei all’uso, nonché i requisiti  di sicurezza, oppure 

inutilizzabili perché guasti e non più riparabili, per cui sono stati dismessi e posizionati in 

appositi locali ubicati presso la sede stessa, ai fini dell’opportuno smaltimento;

CONSIDERATO:

• che sulla base delle dichiarazioni di fuori uso pervenute al referente amministrativo è stato 

redatto  un  elenco  relativo  ai  beni  mobili riportante  tipologia  e  numero  d’inventario 

assegnato da Arpae, Allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VERIFICATO:



• che tali beni sono stati dichiarati “fuori uso” dai Responsabili consegnatari e quindi non più 

idonei all’utilizzo per obsolescenza e inadeguatezza alle esigenze operative di Arpae E/R; 

• che  sono  state  compilate  le  schede  di  dismissione,  agli  atti  dell’Amministrazione, 

sottoscritte dai Responsabili consegnatari;

RITENUTO:

• che si rende necessario apportare le conseguenti modifiche all’inventario fisico dei beni di 

Arpae;

SU PROPOSTA:

• della Dott.ssa  Luisa  Guerra Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Centro,  la 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Donata Azzoni

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dalla  Responsabile  dell’Unità  Amministrativa 

Area Centro;

DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni  espresse in premessa,  il  “fuori  uso” dei beni mobili  di cui 

all’elenco Allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in quanto non 

più utilizzabili, nonché per il venir meno dei requisiti di funzionalità e sicurezza;

2. di rimuovere i suddetti beni dai luoghi di lavoro in attesa di rottamazione;

3. di dare atto che dal presente provvedimento deriva una minusvalenza dell’importo di € 120,75;

4. che  si  darà  comunicazione  al  Servizio Bilancio  e  Controllo  Economico di  provvedere  alla 

cancellazione dei beni di cui all’allegato sub A) dall’inventario dei beni mobili dell’Agenzia.

IL RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO

(Dott.ssa Luisa Guerra)



ALLEGATO A)  ELENCO BENI FUORI USO

nr descrizione inventario ARPAE CESPITE DESCRIZIONE

1 FIAT PANDA 4X4 TARGATA BZ527LC 8016 04061 2002 – AUTOVETTURE MOTOVEI E SIM € 9.026,19 € 9.026,19 € 0,00

2 FIAT PUNTO BIPOWER TARGATA CT275RM 19701 04276 2005 – AUTOVETTURE (AMM.TO) € 9.600,00 € 9.600,00 € 0,00

3 POMPA PER VUOTO 7778 04005 € 1.825,77 € 1.825,77 € 0,00

4 VENTILATORE 19609 04280 € 0,00 € 0,00 € 0,00

5 PIASTRA RISCALDANTE 7129 02264 € 300,00 € 300,00 € 0,00

6 SEDIA TECNA 8333 04197 € 88,68 € 88,68 € 0,00

7 SEDIA TECNA 8334 04197 € 88,68 € 88,68 € 0,00

8 SEDIA GIREVOLE E BRACCIOLI TREVI 8494 04077 € 99,60 € 99,60 € 0,00

9 SEDIA GIREVOLE E BRACCIOLI TREVI 8496 04077 € 99,60 € 99,60 € 0,00

10 SEDIA IN TESSUTO 8743 04280 € 0,00 € 0,00 € 0,00

11 SEDIA IN PELLE 8884 04280 € 0,00 € 0,00 € 0,00

12 SEDIA IN TESSUTO 19030 04280 € 0,00 € 0,00 € 0,00

13 SEDIA IN TESSUTO 19834 04275 € 904,55 € 904,55 € 0,00

14 30779 04432 € 98,82 € 65,22 € 33,60

15 ? € 0,00

16 BICICLETTA CON CESTINO MOD HOTEL 6320 00078 € 246,35 € 246,35 € 0,00

17 BICICLETTA CON CESTINO MOD HOTEL 6322 00078 € 246,35 € 246,35 € 0,00

18 BICICLETTA CON CESTINO MOD HOTEL 6323 00078 € 246,35 € 246,35 € 0,00

19 BILANCIA Mettler Toledo mod. PJ 4000– rubata 20691 04283 € 0,00 € 0,00 € 0,00

20 PH-METRO 19165 04283 € 0,00 € 0,00 € 0,00

21 19814 04264 € 231,60 € 231,60 € 0,00

22 PH.METRO DIGITALE PORTATILE 21223 04342 € 330,00 € 330,00 € 0,00

23 TERMOMETRO DIGITALE TEMP 7 34175 04444 € 154,94 € 67,79 € 87,15

24 SEDIA 8400 04445 € 0,00 € 0,00 € 0,00
25 SEDIA 7533 00045 1997 - MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO € 370,82 € 370,82 € 0,00
26 SEDIA 7534/1 00045 1997 - MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO € 92,71 € 92,71 € 0,00

27 Fiat PUNTO targata CM029ET 19665 04083 € 11.100,00 € 11.100,00 € 0,00

28 MOBILE BASSO 19042 04280 € 0,00 € 0,00 € 0,00

29 SEDIA 35778 04445 € 0,00 € 0,00 € 0,00

30 SEDIA TECNA VIC A 8327 04197 € 88,68 € 88,68 € 0,00

31 SEDIA GIREVOLE E BRACCIOLI TREVI 8493 04077 € 99,60 € 99,60 € 0,00

32 SEDIA IN TESSUTO 8510 04280 € 0,00 € 0,00 € 0,00

33 MOBILE BASSO 8684 04280 € 0,00 € 0,00 € 0,00

34 MOBILE BASSO 8685 04280 € 0,00 € 0,00 € 0,00

35 MOBILE 2 ANTE IN VETRO 35813 04445 € 0,00 € 0,00 € 0,00

36 AFFRANCATRICE POSTALE 6812 02105 € 991,60 € 991,60 € 0,00
€ 36.330,89 € 36.210,14 € 120,75

 VALORE 
INIZIALE  AMMORTAMENTO 

 VALORE 
RESIDUO 

2001 – ATTREZZATURA VARIA (contr. 
c/capitale)

2006 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2005 – ATTREZZATURE LABORATORIO E 
MISURA (C/CAP)

2004 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2004 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2004 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(AMM.TO)

2004 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(AMM.TO)

2006 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2006 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2006 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2006 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

SEDIA OPERATIVA CON RUOTE E 
BRACCIOLI

2016 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C(CAP)

AGITATORE (VELP SCIENTIFICA) INV. 
TECNICO 0005162

2000 - AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E 
SIMILI

2000 - AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E 
SIMILI

2000 - AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E 
SIMILI

2006 – ATTREZZATURA LABORATORIO E 
MISURA (C/CAP)

2006 – ATTREZZATURA LABORATORIO E 
MISURA (C/CAP)

POMPA PORTATILE PER CAMPIONAMENTO 
MOD WP-6012

2005 – ATTREZZATURA LABORATORIO E 
MISURA (C/CAP)

2009 – ATTREZZATURA DI LABORATORIO 
E MISURA (C/CAP)

2018 – ATTREZZATURA DI LABORATORIO 
E MISURA (C/CAP)

2018 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2004 – AUTOVETTURE MOTOCICLI E 
SIMILI (AMM.TO)

2006 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2018 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2004 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(CONTR. C/CAP)

2004 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(AMM.TO)

2006 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2006 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2006 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2018 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 
(C/CAP)

2002 – MOBILI E ATTREZZATURE 
(CONTR. C/CAP)


